
 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 
 

                     

   

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

1073K n. 05 del 17.11.2023   

 
 

Oggetto: affidamento del servizio di noleggio di licenze d'uso di App per la rilevazione elettronica 

delle presenze nell’ambito dei progetti denominati “Manutenzione di fonti arboree, aiuole, aree 

attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale” e “Supporto attività manutentive verde 

orizzontale HUB Soccavo” alla Libemax S.r.l., Partita IVA 3989520162, in adesione all’Accordo 

Quadro affidato con determina n. 18 del 16/12/2022- I.G. n. 2955/2022  

Assunzione dell’ impegno di spesa dell’importo di euro 8145,00 oltre IVA al 22%, per un totale di 
euro 9.936,90 per n° 362 utenze - Secondo Contratto Applicativo. 
 
CIG: Accordo Quadro n. 953963108B 
CIG Contratto Applicativo n. 2: YC43D3FA62 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002487



 
 

Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 

Premesso che: 

 il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, 

n. 26, reca disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

 l’articolo 4 del citato Decreto Legge n. 4/2019 condiziona l'erogazione del medesimo beneficio alla 

dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro nonché ad un percorso personalizzato di 

accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i 

requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione e della sottoscrizione del c.d. Patto per il lavoro e 

Patto per l’inclusione sociale; 

 nell’ambito dei succitati Patti, a norma dell’art. 4, comma 15 del decreto legge n. 4/2019, il 

beneficiario del reddito di cittadinanza è tenuto ad offrire la propria disponibilità per la 

partecipazione a progetti utili alla collettività (PUC), quali progetti a titolarità dei comuni, in 

ambito culturale, sociale, artistico e ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni. 

  Il Decreto Legge 4 maggio 2023, n. 48 recante Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso 

al mondo del lavoro istituisce, in sostituzione del Reddito di cittadinanza, a decorrere dal 1° 

settembre 2023 il Supporto Formazione e Lavoro , quale misura di attivazione al lavoro, e dal 1° 

gennaio 2024 l’Assegno di inclusione, quale misura  di contrasto alla povertà, alla fragilità e 

all’esclusione sociale; 

 il DL 48/2023 prevede la partecipazione ai Progetti utili alla collettività per i beneficiari delle 

suddette misure; 

Rilevato che: 

 l’ Amministrazione Comunale ha adottato il 12 agosto 2020 la deliberazione n. 302, avente ad 

oggetto “Progetti Utili alla Collettività P.U.C. di cui al Decreto Ministeriale 22 ottobre 2019”; 

 con la citata Deliberazione è stato dato mandato ai servizi dell’Amministrazione di predisporre ed 

attuare i Progetti Utili alla Collettività nonché di predisporre le relative schede progettuali; 

 sin dal 2021 l'Amministrazione Comunale ha avviato alcuni progetti per i quali si è ritenuto utile 

utilizzare, tra l'altro, un idoneo sistema di rilevazione delle presenze tramite applicazione 

informatica dedicata, al fine di rendere più agevole la realizzazione ed il monitoraggio delle 

attività in itinere; 

 in particolare il sistema di rilevazione elettronica delle presenze tramite applicazione informatica 

dedicata è risultato particolarmente utile nell’ambito dei progetti denominati “Manutenzione di 

fonti arboree, aiuole, aree attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale” e “Supporto 

attività manutentive verde orizzontale HUB Soccavo”  la cui prosecuzione è prevista fino al 2025; 

 con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 è stata approvata la nuova 

macrostruttura dell’Ente che istituisce il Servizio Progettazione e Gestione grandi Parchi Urbani, a 

cui sono state attribuite le attività a supporto delle Municipalità per la gestione del verde 

orizzontale, attività eseguite attraverso i progetti su indicati; 

Atteso che: 

 con deliberazione di G.C. n. 143 del 14 aprile 2021 (all. 1) è stato approvato il Piano Sociale di 

Zona 2019 -2021 della città di Napoli (Ambito N1 - N10); 

 la scheda 123 dell’allegato B prevede le dotazioni finanziarie per il Fondo Nazionale Povertà, per 

un complessivo importo programmato di € 10.317.269,82 all’interno del quale trova copertura 

l’importo previsto dai due progetti in parola; 

 con Decreto Giunta Regionale della Campania n. 173 del 21 giugno 2021 (all. 2) è stata attestata 

la conformità alle indicazioni ministeriali e regionali dei Piani di Zona I annualità e dei Piani Locali 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002487



 
 

Povertà 2019 presentati dagli Ambiti territoriali C04 – Piedimonte Matese, N01-N11 Napoli, N14 

– Giugliano in Campania, N17 – Sant’Antimo, N18 – Casoria, N20 – Acerra, N23 – Nola ed S3 ex 

S10 Palomonte – Consorzio Sociale Agorà. 

Visto che: 

 con deliberazione di C.C. n. 27 del 15/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione – DUP 2023/2025; 

 con deliberazione di C.C. n. 42 del 4/07/2023 è stato approvato il Bilancio di Precisione 2023/2025; 

 con deliberazione di G.C. n. 238 del 18/07/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

Preso atto che: 

  per assicurare il prosieguo delle attività di cui ai citati progetti “Manutenzione di fonti arboree, 

aiuole, aree attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale”, “Supporto attività manutentive 

verde orizzontale HUB Soccavo” è necessario acquisire il noleggio di Licenza d’uso della App di 

rilevazione elettronica delle presenze dei percettori assegnati ai progetti; 

 con la Determina Dirigenziale n. 18 del 16/12/2022 (I.G. n. 2955 del 3012.2022) il Servizio 

Sostegno all’Occupazione, ha proceduto all’ Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020 di un 

accordo quadro triennale con unico operatore economico ex art. 54 D.Lgs. n. 50/2016, da 

effettuarsi mediante trattativa diretta sul MePA, per il noleggio di licenze d'uso di app per la 

rilevazione elettronica delle presenze, alla Libemax S.r.l., Partita IVA 3989520162 prevedendo un 

numero massimo  complessivo di 30.600 utenze attivabili nel triennio; 

 contestualmente si è preso atto dell’accordo quadro/capitolato tecnico, stipulato in data 

15.12.2022,  contenente le principali condizioni contrattuali e che prevede la fornitura di n. 

30.600 utenze per una durata complessiva di tre anni, al costo unitario offerto di € 2,25 ( IVA 

esclusa) per ciascuna utenza/mese. La capienza complessiva dell’Accordo Quadro è pari, pertanto, 

ad euro 68.850,00 oltre IVA come per legge; 

 con la citata determina è stato altresì approvato lo schema di contratto attuativo annuale 

dell’accordo quadro ed autorizzata la stipula del primo contratto applicativo ai fini dell’attivazione 

di n. 3500 utenze (500 utenze per sette mesi) necessarie alla rilevazione delle presenze dei 

percettori impegnati nelle attività de P.U.C. “Ti tengo per mano”; 

Considerato che: 

 occorre assicurare la rilevazione elettronica delle presenze dei percettori di reddito di 

cittadinanza impegnati nei progetti denominati “Manutenzione di fonti arboree, aiuole, aree 

attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale” e “Supporto attività manutentive verde 

orizzontale HUB Soccavo” gestiti dallo scrivente servizio,  a seguito dell’approvazione della nuova 

Macrostruttura dell’Ente; 

 pertanto, allo scopo, considerate le medesime finalità, con nota PG_2023_812385 lo scrivente  

Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani  ha chiesto la possibilità di aderire all’ 

Accordo Quadro de quo mediante un ulteriore contratto attuativo; 

 con la nota PG_2023_817606 il Servizio Politiche a sostegno del Lavoro (che nel nuovo 

organigramma dell’Amministrazione Comunale assume le funzioni prima attribuite al Servizio 

Sostegno all’Occupazione)- nel riscontrare la citata nota PG_2023_812385, ha comunicato di non 

essere interessata alla prosecuzione delle attività ed ha indicato che con il  CIG n. 9711931AFD  si 

era dato corso al primo contratto applicativo con la società LIBEMAX che ha previsto l’ attivazione 

delle prime 3500 utenze per un impegno di spesa complessivo di euro 9.607,50. 

 La capienza residua dell’Accordo Quadro è pari ad euro (68.850,00 -  9.607,50) = euro 59.242,50. 

 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002487



 
 

Ritenuto opportuno procedere  all’ adesione a codesto Accordo Quadro al fine di garantire che le attività 

possano proseguire senza soluzione di continuità  con la  fornitura di 362 utenze per un importo 

complessivo di euro 8145,00 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 9.936,90 secondo le condizioni 

contrattuali  indicate nel Capitolato Tecnico allegato alla  Determina Dirigenziale n. 18 del 16/12/2022 

del Servizio Sostegno all’Occupazione.  

 Rilevato che la spesa di euro 9.936,90   iva inclusa al 22% trova copertura finanziaria  

● per euro 1.427,40 sul capitolo 101590/59 Codice Bilancio 12.04 – 1.03.02.99.999 – riapplicazione avanzo 

vincolato fondo nazionale povertà 2019 - acquisto servizi ambito puc -supporto hub soccavo. 

● per euro 8.509,50  sul capitolo 101590/61 Codice Bilancio  12.04 – 1.03.02.99.999 – riapplicazione 

avanzo vincolato fondo nazionale povertà 2019 - acquisto servizi ambito puc -progetto parchi cittadini. 

Precisato che: 

 sono in corso di aggiornamento le verifiche di  cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e pertanto il 

presente affidamento viene disposto sotto condizione risolutiva all’accertamento in capo alla 

ditta del possesso dei requisiti di ordine generale nonché della regolarità tributaria; 

 è stato acquisito, con esito regolare  il durc;  

 con nota PG/2023/825582 è stata richiesta al Servizio Contrasto all’Evasione e Innovazione dei 

Procedimenti Tributari la regolarità della ditta con il pagamento dei tributi locali di cui al 

cosiddetto Programma 100; 

 il presente affidamento è sottoposto alla disciplina del Patto di integrità che verrà sottoscritto 

dalla ditta affidataria e che resterà in vigore per tutta la durata dell’affidamento del secondo 

contratto applicativo; 

Precisato altresì che: 

 le principali condizioni contrattuali sono indicate nell’Accordo Quadro/Capitolato tecnico stipulato 

in data 15/12/2022;  

 così come previsto dall’istituto dell’Accordo Quadro, le prestazioni derivanti dall’accordo quadro 

stesso, sono commissionate attraverso appositi atti negoziali (contratti applicativi) nei quali sono 

disciplinate le condizioni specifiche, integrative e di dettaglio, rispetto a quelle previste 

dall’accordo quadro; 

Ritenuto pertanto  

 di aderire all’accordo quadro per la fornitura del servizio di noleggio di licenze d'uso di app per la 

rilevazione elettronica delle presenze dei percettori di reddito di cittadinanza, affidato alla 

Libemax S.r.l., Partita IVA 3989520162, con sede legale in Gorle (BG) alla via Roma, n. 11-  cap. 

24020, con determina dirigenziale n. 18 del 16/12/2022 I.G. n. 2955/2022 del Servizio Sostegno 

all’Occupazione; 

 affidare alla stessa la fornitura di n° 362 utenze, per l’ importo di €  8.145,00 oltre IVA al 22%, per 

un totale di € 9.936,90, costituente il secondo contratto applicativo, necessarie per l’esecuzione 

dei progetti P.U.C. di manutenzione del verde di competenza dello scrivente servizio; 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023/2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

Si attesta che 

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 comma 1 lett. b) del 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002487



 
 

D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione 

del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 il presente documento e gli allegati allo stesso contengono dati personali trattati in conformità 

alle condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto 

delle relative norme di legge; 

 il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è l’arch. Mauro 

Forte, responsabile dei progetti in parola; 

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della 

Legge n. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge n. 190/2012, degli artt. 6 e 7 

del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, di cui al D.P.R. n. 

62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, 

adottato con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 217 del 29/04/2017; 

 l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 

degli art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 

del 28/02/2013; 

Visti: 

l’art. 163, commi 1, 3 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

l'art. 24 del Regolamento di contabilità adottato dall'Amministrazione comunale. 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa di: 

1. dare atto che con nota PG/817606 del 12.10.2023 il Servizio Politiche a sostegno del Lavoro ha 
comunicato il nulla osta all’adesione all’Accordo Quadro per la fornitura di licenze d’uso di App per 
la rilevazione elettronica delle presenze dei percettori di reddito di cittadinanza identificato con 
CIG n. 953963108B; 

2. aderire all’Accordo Quadro per la fornitura del servizio di noleggio di licenze d'uso di App per la 
rilevazione elettronica delle presenze dei percettori di reddito di cittadinanza, affidato con 
determina dirigenziale n. 18 del 16/12/2022 I.G .n. 2955/2022 del Servizio Sostegno all’Occupazione 
alla Libemax S.r.l., con sede legale in Gorle (BG) alla via Roma, n. 11-  cap. 24020, Partita IVA 
3989520162; 

3.  affidare alla LIBEMAX s.r.l. - P. IVA: 03989520162,  la fornitura dei 362 utenze per un importo 

complessivo di euro 8145,00 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 9.936,90, necessarie alla 

rilevazione elettronica delle presenze dei percettori di reddito di cittadinanza impegnati nei 
progetti denominati “Manutenzione di fonti arboree, aiuole, aree attrezzate e piccoli parchi di 
competenza municipale”, “Supporto attività manutentive verde orizzontale HUB Soccavo”, secondo 
le condizioni contrattuali  indicate nel Capitolato Tecnico allegato alla  Determina Dirigenziale n. 18 del 

16/12/2022 - I.G .n. 2955/2022 che, unitamente alla bozza di contratto attuativo altresì allegata,  
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

4. dare atto che l’affidamento della su indicata fornitura, per l’importo complessivo di euro  8.145,00 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002487



 
 

oltre IVA al 22%, per un totale di euro 9.936,90, costituisce il secondo contratto applicativo 
nell’ambito dell’Accordo quadro affidato e contenente tutte le principali condizioni contrattuali 
che disciplinano la prestazione; 

5. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del dlgs. 267/2000 così come 
coordinato con decreto legislativo n. 118/2011 coordinato ed integrato dal decreto legislativo n. 
126/2014; 

6. impegnare in favore della società Libemax S.r.l., Partita IVA 3989520162  la spesa di complessiva di 
euro 8145,00 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 9.936,90 sui seguenti capitoli: 
● per euro 1.427,40 sul capitolo 101590/59 Codice Bilancio 12.04 – 1.03.02.99.999 – riapplicazione 

avanzo vincolato fondo nazionale povertà 2019 - acquisto servizi ambito puc -supporto hub soccavo. 

● per euro 8.509,50  sul capitolo 101590/61 Codice Bilancio  12.04 – 1.03.02.99.999 – riapplicazione 

avanzo vincolato fondo nazionale povertà 2019 - acquisto servizi ambito puc -progetto parchi cittadini. 

7. stabilire che il contratto attuativo, secondo lo schema approvato con la determina n. 18 del 
16/12/2022 I.G .n. 2955/2022, verrà sottoscritto mediante scrittura privata semplice e registrato nel 
repertorio dell’Ente;  

 

Gli allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione, composti dai seguenti documenti, per complessive pagine 

52 , firmati digitalmente dal dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’Ente, così repertoriati: 

All_1073_005_01: deliberazione G.C. n. 143 del 14 aprile 2021; 

All_1073_005_02: decreto Giunta Regionale della Campania n. 173 del 21 giugno 2021; 

All_1073_005_03: Determina Dirigenziale n. 18 del 16/12/2022 ( I.G. n. 2955 del 3012.2022) 

All_1073_005_04: Accordo quadro/Capitolato d’Appalto 

All_1073_005_05: nota PG/817606  

        
       sottoscritto digitalmente da 

    Il Dirigente  
ing. Paolo Cupo 

 

 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente liquidazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 04/12/2023, IG/2023/0002487


		2023-11-17T13:01:17+0000
	PAOLO CUPO




